
Skriftligt besvarede spørgsmål 9509 

Spm. nr. S 3145 

Til justitsministeren (30/6 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren oplyse baggrunden for, at det 
var PET, og ikke søfartsmyndighederne eller 
politiet, som kontaktede T&C-rederiet i forbin- 
delse med Thor Emilies transport af våben fra 
Polen til Sudan?« 

Svar (14/ 7 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Som jeg har oplyst i min besvarelse af spørgs- 
mål nr. S 3144 fra samme spørger, omfatter Poli- 
tiets Efterretningstjenestes arbejdsområde bl.a. 
sager vedrørende mulige overtrædelser af inter- 
nationale embargoer. 

For at løse denne opgave kan Politiets Efter- 
retningstjeneste - som det skete i den konkrete 
sag - rette henvendelse til de relevante personer 
eller selskaber. Formålet med en sådan henven- 
delse kan blandt andet være at oplyse om gæl- 
dende regler på et område med henblik på at 
forebygge mulige lovovertrædelser. 

Spm. nr. S 3146 

Til justitsministeren (30/6 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren oplyse, hvad PET gjorde med 
sin viden om, at Thor Emilie havde transporte- 
ret våben fra Polen til Sudan i strid med EU's 
våbenembargo, herunder hvilke andre myndig- 
heder PET delagtiggjorde i denne viden?« 

Svar (14/7 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Politiets Efterretningstjeneste har overfor Ju- 
stitsministeriet telefonisk oplyst følgende: 

»Politiets Efterretningstjeneste har ikke frem- 
sendt den konkrete sag til den stedlige politime- 
ster til videre behandling. Det ville have været 
en forudsætning herfor, at efterretningstjenesten 
havde konstateret, at der var en begrundet mis- 
tanke om, at der var begået et strafbart forhold. 

Politiets Efterretningstjeneste konstaterede i 
den konkrete sag, at det ikke på det foreliggen- 

de grundlag kunne antages, at der var begået et 
strafbart forhold, der gav anledning til at frem- 
sende sagen til den stedlige politimester til vi- 
dere behandling.« 

Spm. nr. S 3476 

Til udenrigsministeren (7/8 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Hvad kan udenrigsministeren oplyse om de 
tyrkiske myndigheders tilbageholdelse af den 
danske statsborger af kurdisk afstamning, Sadik 
Ciftci, herunder hvilke initiativer Udenrigsmini- 
steriet har taget for at imødegå, at han lider 
overlast i det tyrkiske regimes fængsler?« 

Svar (15/ 8 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Udenrigsministeriet og ambassaden i Ankara 
har siden fredag den 4. august d.å. nøje fulgt sa- 
gen om fængslingen i Tyrkiet af den danske 
statsborger, Sadik Ciftci. 

Ambassaden har straks den 4. august d.å. 
formidlet kontakt til en advokat, der er velan- 
skrevet og har erfaring fra tilsvarende sager. 
Advokaten har gentagne gange haft møde med 
den fængslede, som efter advokatens oplysnin- 
ger ikke har vist ydre tegn på at have lidt fysisk 
overlast. Dette er blevet bekræftet af familien ef- 
ter et besøg hos den fængslede. Ambassaden 
har den 11. august d.å. anmodet om tilladelse til 
at aflægge sædvanligt konsulært besøg hos den 
fængslede. Der foreligger endnu intet svar her- 
på, men det tyrkiske udenrigsministerium har 
tilkendegivet en positiv indstilling heroverfor. 

Ambassaden rettede fredag den 4. august d.å. 
henvendelse til det tyrkiske udenrigsministeri- 
um og gjorde opmærksom på, at sagen følges 
nøje fra dansk side. Samtidig anmodede man 
om udenrigsministeriets bistand til at sikre, at 
alle retssikkerhedsgarantier nøje overholdes i 
forbindelse med fængslingssagen. 

Mandag den 7. august d.å. besluttede en 
dommer, at Sadik Ciftci skulle varetægtsfængs- 
les, idet der ville blive rejst sigtelse imod ham. 
Anklageskriftet foreligger endnu ikke. 

Udenrigsministeriet vil gennem den danske 
ambassade løbende holde kontakt med det tyr- 


